令和5年4月13日

印西市教育委員会教育長 様

印西市立原山中学校

校長  泉水真由美

令和5年度 教育課程の編成について

 このことについて，印西市立小学校及び中学校の管理規則第10条の規定により，下記のとおりお届

けいたします。

１．学校教育目標

       ≪ 夢の実現に向けて豊かな心とたくましく生きぬく力を持つ生徒の育成 ≫

                ～SCSSTを通して～

    教師の指標

(1)子どもたちに「確かな学力，生き抜く力」をつける。

   (2)教師は使命を自覚し，専門的力量を高めるため研鑽する。

   (3)きめ細かな愛情と信頼に基づく生徒指導に努める。

２．令和５年度教育課程編成の方針

    ①言語活動の充実  ②キャリア教育の充実  ③道徳教育の充実  ④外国語教育の充実

⑤理数教育の充実  ⑥体験活動の充実  ⑦伝統や文化に関する教育の充実

⑴学習指導では，生徒が自ら意欲的・主体的に活動できるようにするとともに，「授業改善」に努

め「わかる授業」の実践を行う。基礎・基本の充実を図れるようにし，そのために漢字書き取り

や計算などのドリル学習を実施し，家庭学習のための課題を課すようにする。また授業時間をで

きるだけ確保するように努める。

⑵行事に関しては，生徒が自主的に活動できるようにすることで，計画性や協調性を養うととも

に，成就感や達成感が得られるようなものにしていく。教職員の負担を軽減するように努める。

  ⑶地域の人々からもいろいろなことを学び，地域に根ざした，地域に開かれた学校を目指す。また

全校道徳をはじめ外部人材の活用に努める。

  ⑷特別支援教育コーディネーターを中心にインクルーシブ教育を推進する。個別の教育支援計画・

指導計画を立て，特別支援教育の充実を図る。

３．教育課程編成の基本的事項

  ⑴年間を３５週とし，週あたりの授業時数を２９時間とする。１単位時間は５０分とする。

⑵教科の年間授業時数において，Ａ日課（およそ１７週）とＢ日課（およそ１８週）の２つの時間

割を作成する。また，１年については，総合週，音楽週，美術週を作成する。

   ○A日課 4月から10月中旬まで

   ○B日課 10月中旬から3学期末まで

        （Ａ・Ｂ日課の授業時数は 「5，授業時数」を参照）

⑵ 各教科・領域の授業時数は，「5，授業時数」のとおりとする。

備考

  技術・家庭科について，前期は1年生が技術分野，2年生が家庭分野，後期は逆。3年生について

は1学期に家庭分野を履修するクラスが1クラス。技術分野を履修するクラスが2クラス。2学期は

その逆。3学期は週ごとに交互に実施する。

４．時程表

 ５０分授業６校時 ５０分授業５校時

生徒登校 ８：１０

読    書 ８：１０～ ８：２０

朝 の 会 ８：２０～ ８：３０

１ 校 時               ８：４０～ ９：３０

２ 校 時               ９：４０～１０：３０

３ 校 時             １０：４０～１１：３０

４ 校 時             １１：４０～１２：３０

給    食             １２：３５～ １：２０

清    掃               １：２５～ １：４０

５ 校 時               １：５０～ ２：４０

６ 校 時 ２：５０～３：４０

帰りの会 ３：４５～４：００ ２：４５～３：００

５．授業時数について

 1 年 2 年 3 年 1 年 ２ 年 ３ 年
週 １～３５

１～３５ １～３５ 標準授業時数

国 語 ４

4

４

４

３

３

１４０ １４０ １０５

社 会 ３

３

３

３

４

４

１０５ １０５ １４０

数 学 ４

4

３

３

4

4

１４０ １０５ １４０

理 科 ３

３

４

４

４

４

１０５ １４０ １４０

英 語 ４

４

４

 ４

４

４

１４０ １４０ １４０

音 楽 １ ２ １ １ 1

1

1

1

４５ ３５ ３５

美 術 １ １ ２ １ 1

1

1

1

４５ ３５ ３５

保 体  ３

 ３

 ３

 ３

 ３

 ３

１０５ １０５

０

１０５

技 家 ２

２

２

２

１

１

７０ ７０ ３５

道 徳 1

1

1

1

1

1

３５ ３５ ３５

特 活 1

1

1

1

1

1

３５ ３５ ３５

総 合 2 １

  1

２

2

2

2

2

５０ ７０ ７０

合 計 29

29

29

29

29

29

１０１５

１０１５ １０１５

 ※１学年の総合週は1学期と3学期に，音楽週は1学期末～2学期前半，美術週は2学期後半～3学期

前半に実施する。

６．時間割

 月 火 水 木 金

１ 校 時

２ 校 時

３ 校 時

４ 校 時

５ 校 時  総合(1年は別)  学 級

６ 校 時  総 合  ※

)

放 課 後

基本的に一斉下校

部会議・学年会議等

  学級優先・

職員会議・研修等

※木曜日については，行事や休業で欠けた授業を行う場合もある。その場合は5校時に実施し6校時を

学級の時間とする。

７．時間割を組むにあたっての基本的事項

   ⑴道徳

      ・道徳の時間は基本的に学級担任が行うが，必要に応じ副担任や学年外の教員も行う。

    ・外部人材や全校道徳を積極的に行う。

    ・道徳の授業を公開し研鑽を積むとともに，多様な指導方法を取り入れた授業を展開する。

   ⑵総合的な学習

   ａ．内容

    ・各学年の総合的な学習の内容は，年間指導計画による。

・2,3学年は，火曜日の5.6校時に行う。（週2時間 年間70時間）

・１学年は火曜日の6校時と総合週の5校時に行う。(年間50時間)

   ｂ．展開するにあたっての授業の取り方

        ・各学年に，必要に応じてまとめ取りをすることができるようにする。

        ・火の5校時は，授業等に変更していくことがある。また授業カット等によっては木の5校時に

授業を入れ，6校時を学級の時間と変更する場合がある。

    ・音楽，美術の教科担当者は，各週による授業の計画をしっかり立て，総合は学年体制で年間

計画通り行うようにする。

８．行事・諸活動について

 (１)スポーツテストについて

        体育の授業内で実施する。

(２) 定期テストについて

     ・2日間で実施。時期，期間に配慮する。１学期１回，２学期２回，※３学期１回（3年生は実施

しない。）

(３)三者面談について

・3年生の夏休みと2学期に実施する。

(４)校外学習・修学旅行

      ・1年は香取方面（5月25日），2年は鎌倉方面(5月23日)

    3年は京都・奈良方面（5月16，17，18日）

(５)進路説明会

      ・2回実施する。（5月,10月）

(６)体育祭

      ・9月21日(木)に実施。

(７)2年職場体験学習

      ・11月8日(水)と11月9日(木)の2日間で実施

(８)1年職業講話

      ・11月16日(木)に実施。

(９)合唱コンクールについて

      ・10月19日（木）市文化ホールで実施(準備は前日放課後)

(10)予餞会

      ・3月1日(金)に実施

(11)学校公開日・授業参観日について

   ・1学期    4月28日 (金) [授業参観日(5校時)]

   ・2学期   10月12・13日[学校公開日]

          10月19日 (木) [合唱コンクール(印西市文化ホール)]

   ・3学期    3月18日（月）[学校公開日]